
 

 
DIPARTIMENTO DI 
INFORMATICA 

 

 

 
Decreto n. 124 del 20.11.2023 

 

      IL DIRETTORE  
 

 

   
U.O. ricerca e terza missione 

Oggetto: Nomina Commissione Bando Assegno di Ricerca 
Progetto Hybrid Prediction and Explanation with Knowledge Graphs 

  

 

VISTA   la Legge n. 240 del 30.12.2010; 
VISTO   lo Statuto di Ateneo emanato con DD. RR n. 3177 del 30.09.2021 e n. 3235 del 

04.10.2021; 
VISTO il D.R. n. 390 del 08/02/2021 con il quale è stato emanato il Regolamento di 

Ateneo per il conferimento degli assegni di ricerca; 
VISTO   il Decreto Direttoriale n.104 del 02.02.2022 con cui il Ministero dell’Università 

e della Ricerca ha pubblicato Il programma PRIN (Progetti di ricerca di 
Rilevante Interesse Nazionale) per il finanziamento di progetti di ricerca 
biennali; 

CONSIDERATO  che in risposta al succitato avviso il Dipartimento di Informatica, Responsabile 
Scientifico prof.ssa Claudia D’Amato, ha presentato, fra gli altri, il progetto dal 
titolo “Hybrid Prediction and Explanation with Knowledge Graphs”, 
congiuntamente all’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” e l’Università 
della Calabria; 

VISTO  il Decreto Direttoriale n.959 del 30.06.2023, relativamente al Macrosettore 
PE-  Physical Sciences and Engineering, Settore PE6 “Computer Science and 
Informatics”, con cui il succitato progetto - CUP H53D23003700006 -  è stato 
ammesso a finanziamento per un costo complessivo di euro 337.824, di cui 
euro 151.828 di pertinenza dell'Università degli Studi di Bari per lo 
svolgimento delle attività progettuali di competenza; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Informatica n. 10 del 24/07/2023 
con cui la Responsabile Scientifica è stata autorizzata alla partecipazione al 
suddetto progetto di ricerca ammesso a finanziamento; 

VISTA La richiesta nota prot. 1943 del 18/09/2023 e successive, per l’Attivazione di 
n. 1 Assegno di Ricerca di Tipo B, Area CUN 01 - Scienze Matematiche e 
informatiche 09 - Ingegneria Industriale e dell’Informazione, SSD interessati 
dal progetto INF/01, ING-INF/05, a valere sul progetto “Hybrid Prediction and 
Explanation with Knowledge Graphs” CUP H53D23003700006; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Informatica n. 12 del 19/09/2023 
di parere favorevole alla richiesta presentata dalla prof.ssa D’Amato, di 
bandire n. 1 assegno di ricerca per i settori SSD INF/01 ING-INF/05; 

CONSIDERATA  la nota della Direzione Risorse Umane, prot. n. 242919 del 12/10/2023, con 
cui si comunicava l’indizione della procedura selettiva pubblica, per titoli e 
colloquio, per il conferimento del summenzionato assegno di ricerca, la cui 
scadenza è stata fissata improrogabilmente il giorno 11/11/2023, e con la 
quale nota si invitava il Dipartimento a deliberare, successivamente alla 
scadenza del termine, la proposta della Commissione esaminatrice a seguito 
di sorteggio tra la rosa di nominativi dei commissari in qualità di componenti 
effettivi e supplenti; 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.D. n. 124 del 20.11.2023 
 

 
U.O. ricerca e terza missione 

Oggetto: Nomina Commissione Bando Assegno di Ricerca 
Progetto Hybrid Prediction and Explanation with Knowledge Graphs 

  

 
 

  

 

 

pag. 2 di 2 

 

ACCERTATA la disponibilità dei seguenti docenti che costituiscono la rosa di nominativi 
che potranno far parte della suddetta Commissione: Prof. Giovanni Semeraro, 
PO – SSD INF/01; Prof. Pasquale Lops, PO – SSD INF/01; Dott.ssa Gabriella 
Casalino, RTDA – SSD INF/01; Dott.ssa Paola Plantamura, RTI – SSD INF/01; 

PRESO ATTO  che la suddetta scadenza non risulta compatibile con l’ordinaria 
autorizzazione in sede di Consiglio di Dipartimento; 

SENTITO  il Coordinatore Amministrativo del Dipartimento; 
 

DECRETA 

Di procedere a sorteggio dei nominativi dei Commissari per ciascuna fascia, come disposto 
dall’art. 7, comma 2, del Regolamento per il conferimento degli assegni di ricerca, D.R. n. 
390/2021. 
A seguito di sorteggio, la commissione risulta essere composta come segue:   

Componenti effettivi:   

• Prof.ssa Claudia D’AMATO (Responsabile Scientifico), PA - SSD INF/01;    
• Prof. Pasquale Lops, PO - SSD INF/01;   
• Dott.ssa Gabriella Casalino, RTDA – SSD INF/01. 

Componenti supplenti:   
• Prof. Giovanni Semeraro, PO - SSD INF/01;   
• Dott.ssa Paola Plantamura, RTI - SSD INF/01. 

Il presente decreto sarà ratificato dal Consiglio di Dipartimento nella prima seduta utile. 
 
 
 
 
Bari, 20.11.2023         Il Direttore del Dipartimento 
            F.to Prof. Filippo Lanubile 


